
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 116 DEL 07/07/2022

           

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO -
COMUNI (APRILE 2022) MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL
PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO
DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, NELL’AMBITO
DELL’INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

 

 L’anno duemilaventidue  addì sette del mese di Luglio alle ore 09.30 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Completate le operazioni di collegamento si procede all’appello:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  SI 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 RIGLIETTI Sabino Alberto  Assessore  SI - In videoconferenza
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 
 TOSONI Martina  Assessore  SI 

   Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è garantita
la segretezza della partecipazione.

   Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

  Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione predisposta dal Settore 5 ad oggetto “PARTECIPAZIONE ALLA
MISURA 1.4.3 “Adozione app IO“ - Comuni (Aprile 2022) – Missione 1 Componente 1 del
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU,
nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” da sottoporre alla
approvazione della Giunta comunale 

Premesso che:

- il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite la piattaforma “PA Digitale 2026”, ha indetto
l’Avviso pubblico Misura 1.4.3 "Adozione app IO" - Comuni Aprile 2022 - Missione 1 Componente 1
del PNRR (in seguito anche solo l’Avviso), finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa
NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,
individuando quali Soggetti Attuatori i Comuni;

- la misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli
altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato presso
la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi;

- inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in
rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto
all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico
di cui all’articolo 64-bis”;

- in particolare, l’App IO, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge,
mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e degli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD
una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato,
rapido e sicuro, consentendo l’accesso ad una pluralità di servizi e informazioni delle pubbliche
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

- l'obiettivo della misura in oggetto è rappresentato dalla migrazione e l’attivazione dei servizi digitali
di ciascun Ente sull’app IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi”, con limite massimo di 50 servizi
finanziabili;

Rilevato che per che per i Comuni con popolazione tra 5.001 e 20.000 abitanti il pacchetto minimo di
servizi da integrare sull’applicazione IO è pari 3 e che per ogni servizio pubblicato verrà riconosciuto
un contributo forfettario di € 343,00;

Tenuto conto che questo Ente ha partecipato alla assegnazione del Fondo per la innovazione e la
digitalizzazione istituito dal Governo Italiano con l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020,
n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, (c.d. “Rilancio”), avente anche
esso tra le sue finalità quella di favorire una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio
informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema degli
strumenti per la digitalizzazione del Paese tramite un unico punto di accesso telematico;

Considerato che tra i requisiti richiesti per la candidatura all’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" -
Comuni Aprile 2022  assume particolare rilievo quello per cui il progetto presentato non risulti già
finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetti il principio di addizionalità del
sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Che conseguentemente, così come chiarito dalle FAQ pubblicate sul portale “PA Digitale 2026”,
questo Ente potrà presentare domanda di partecipazione all’Avviso chiedendo la erogazione di
contributi soltanto per quei servizi da integrare nell’applicazione “IO” che non risultino già
precedentemente finanziati da altri enti pubblici;

Considerato che l’istanza di finanziamento può essere presentate fino ad esaurimento delle risorse



disponibili, non oltre il 2 settembre 2022, e che all’interno dei tempi di apertura e chiusura dell’Avviso
sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la
trasformazione digitale provvederà a finanziare nel limite delle residue risorse disponibili  le istanze
pervenute nella finestra temporale di riferimento;

Ritenuto opportuno raccogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di transizione al
digitale dei servizi forniti dal Comune di Tarquinia;

Visto altresì il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023,
documento di indirizzo strategico ed economico che guida operativamente le amministrazioni
pubbliche nella trasformazione digitale;  

Ritenuto quindi opportuno dare mandato al Settore 5 - “POLITICHE DI FINANZIAMENTO,
PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SUPPORTO AISISTEMIDIVALUTAZIONE, ANTICORRUZIONE,
PRIVACY, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E S.I.C., affinché venga confermata la candidatura
inoltrata con riferimento all’Avviso pubblico Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  tramite il portale dedicato
soprariportato;

Rilevato che in caso di definitiva ammissione al finanziamento si procederà con successivi appositi
provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa su capitoli di
bilancio di successiva nuova istituzione;

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter
procedere al perfezionamento della candidatura nei termini previsti per l’accesso ai fondi ancora
disponibili;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non ha al momento riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-patrimoniale dell’ente;

Visto che sulla presente proposta il Responsabile del Servizio interessato ha espresso il parere di cui
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 che si allega;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) di dare atto che il Settore 5 - “POLITICHE DI FINANZIAMENTO, PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SUPPORTO AISISTEMIDIVALUTAZIONE, ANTICORRUZIONE, PRIVACY, INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E S.I.C." ha proposto la candidatura del Comune di Tarquinia con riferimento
all’Avviso pubblicato dal Dipartimento per la trasformazione digitale e denominato Misura 1.4.3
"Adozione app IO" - Comuni Aprile 2022 - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, al fine di ottenere il relativo finanziamento;  

2) di autorizzare il responsabile del Settore 5 affinché confermi sul portale dedicato “PA Digitale
2026” del Dipartimento per la trasformazione digitale la candidatura per il  finanziamento relativo
all’Avviso in oggetto, ponendo in essere ogni atto gestionale connesso e conseguente al presente
provvedimento;

3) di prendere atto che la spesa per la realizzazione del progetto riferito all’Avviso sopra citato
ammonta, in considerazione dei nuovi servizi da integrare nell’applicazione “IO”  e della classe di
popolazione residente in questo Ente, ad un importo di € 12.348,00 IVA compresa per n. 36 servizi,
attualmente non prevista nel bilancio di previsione 2022/2024 e che, in base alla stima di
contribuzione pubblica del 100%, la quota da finanziare a carico dell’Ente Locale è pari ad € 0,00.

 

LA GIUNTA COMUNALE



Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato allegato alla
presente deliberazione;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano

 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

154

PARTECIPAZIONE ALLA MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO - COMUNI (APRILE 2022)  MISSIONE 1
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO
DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE

2022

Ufficio Transizione Digitale e Sistema Informativo Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale e Sistema Informativo Comunale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Stefano Poli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     07/07/2022     al     22/07/2022 

 Tarquinia, 07/07/2022 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 18/07/2022 

    X     comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 07/07/2022  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 07/07/2022
ALESSANDRO GIULIVI in data 07/07/2022


